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Název bakalářské práce:
Prenatální screening chromozomálních aberací plodu

Abstrakt:

Tato bakalářské práce podává stručný přehled o možnostech prenatální detekce
vrozených vývojových vad se zaměřením na nejčastější chromozomální vady, trizomie
chromozomu 21, 13 a 18, v České republice. Teoretická část práce se zaměřuje na
obecnou charakteristiku vrozených vývojových vad a jejich rozdělení. Detailněji se
zabývá popisem numerických chromozomálních aberací. V další části je popsána
jejich prevence a diagnostika. Obsahuje také základní informace o screeningových
programech, používaných k vyhledávání těhotných žen se zvýšeným rizikem těchto
chromozomálních vad a porovnává je. Praktická část podává podrobnější popis
zvolené screeningové metody a organizace prenatálního screeningu ve zvolené
gynekologické praxi.
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda procento falešně pozitivních výsledků
prenatálního screeningu sledovaných chromozomálních aberací v této praxi odpovídá
procentu falešné pozitivity deklarované používaným screeningovým programem.

Klíčová slova:
vrozené vady, Downův syndrom, prenatální diagnostika, prenatální screening, falešná
pozitivita

Master´s Thesis title:
Prenatal Screening of Chromosomal Aberrations in the Fetus

Abstract:

This thesis gives a brief overview of prenatal detection of congenital defects
with a focus on the most common chromosomal anomalies, trisomy of chromosome
21, 13 and 18, in the Czech Republic. The theoretical part is focused on the general
description of congenital defects and their classification. It deals in detail with the
description of numerical chomosomal aberrations. The other part of the study
describes their prevention and diagnosis. It also contains basic information about
screening programs used to search for pregnant women at increased risk of these
chromosomal defects and compares these programs. Practical part gives a detailed
description of one screening method and presents how the prenatal screening program
is run in one particular gynecological practice.
The aim of this thesis was to detect whether the percentage of false positive results of
prenatal screening with observed chromosomal aberrations in this practice agrees with
the percentage of false positivity stated by used screening program.
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Seznam symbolů a zkratek
BPD - biparietální průměr
CRL - temenokostrční délka
DNA - deoxyribonukleová kyselina
E3 - nekonjugovaný estriol
hCG - choriový gonadotropin
MoM - násobky mediánů normálních hodnot pro daný gestační týden
MS – AFP - mateřský alfa - 1 - fetoprotein
NB - nosní kost
NT - šíjové projasnění
PAC. - pacientka
PAPP – A - plazmatický protein
PFP - procento falešné pozitivity
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vrozených vývojových vad plodu

se zaměřením na Downův syndrom, který je nejčastější chromozomální anomálií.
V současné době zaznamenáváme nárůst těhotných žen starších 35 let, přičemž je
známo, že se vzrůstajícím věkem rodičů se zvyšuje riziko vzniku odchylek
v chromozomech u plodu. Včasné potvrzení nebo vyloučení této genetické vady je
tedy důležitou součástí péče o těhotné. K vyhledávání těhotných žen se zvýšeným
rizikem tohoto geneticky podmíněného onemocnění slouží prenatální screeningové
programy. Cíl práce spočívá ve zjištění, zda procento falešně pozitivních výsledků
prenatálního screeningu ve vybrané gynekologické praxi za určité období odpovídá
procentu falešné pozitivity deklarované zvoleným screeningovým programem. Práce
zahrnuje statistické zobrazení a vyhodnocení.
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2 Současný stav
2.1 Přehled současného stavu

Každá žena touží po tom, aby se jí narodilo zdravé dítě. V současné době je
kladen důraz na posun diagnostiky možného poškození plodu do co nejranějšího stadia
těhotenství. To je umožňováno neustálým zdokonalováním vyšetřovacích metod a
přístrojového vybavení. V rámci asistované reprodukce byla vypracována metoda,
která umožňuje rozpoznání poškození plodu dokonce již na úrovni blastocysty –
preimplantační genetická diagnostika. Preferovány jsou přitom metody, které jsou
maximálně bezpečné pro matku i pro plod. Mezi ně nově patří i stanovení karyotypu
z fetálních erytrocytů získaných z krve matky.

2.2 Vrozené vývojové vady (VVV)
Vrozené vývojové vady jsou takové odchylky od normálního vývoje plodu, které

již nelze zahrnout do variability populace a které vznikají během jeho prenatálního
vývoje. Výskyt vrozených vývojových vad se pohybuje asi mezi 3 – 5 % novorozenců.
Tyto vady mají za následek poruchy struktury a funkce orgánů a způsobují svému
nositeli různý stupeň obtíží, od zcela zanedbatelných, až po velmi závažné. Některé
mohou být i neslučitelné se životem a vedou ke smrti postiženého jedince ještě během
nitroděložního vývoje nebo krátce po narození [1].

VVV můžeme dělit podle různých hledisek např. podle období jejich vzniku,
mechanismu vzniku, klinických projevů anebo příčin vzniku [2], [3].

2.2.1 VVV podle období vzniku
Gametopatie

Poruchy, které vznikají v zárodečných (pohlavních) buňkách na základě chyby
při rozdělení chromozomů během jejich vývoje nebo dělení [4].
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Blastopatie
Poruchy vznikající v časných stádiích těhotenství (15 dnů po oplodnění), při
kterých dochází ke vzniku zrůd (výrazná odchylka od normálu) a vrozených defektů
[4].

Embryopatie
Embryopatie vznikají mezi 4. a 12. týdnem těhotenství v důsledku infekce
(rubeola) nebo toxinů (léky, chemikálie). V tomto období těhotenství dochází k vývoji
orgánů plodu a také k poruchám jejich vývoje (nevyvinutý mozek, rozštěpy rtu, patra a
páteřního kanálu a další) [4], [5].

Fetopatie
Vznikají po 12. týdnu těhotenství až do porodu např. působením infekce matky
na plod (toxoplazmóza), nebo Rh imunokompatibilitou mezi matkou a plodem
(morbus haemolyticus neonati) [5].

2.2.2 VVV podle mechanismu vzniku
Malformace

Jedná se o vady orgánů nebo tkání, které vznikají na základě genetických nebo
exogenních vlivů. Orgány nebo jeho části se abnormálně vyvíjí od samého počátku,
např. defekty neurální trubice [6].

Disrupce

Jedná se o poruchu vývoje plodu, která vznikla na základě působení vnějších vlivů
na dosud správně se vyvíjející orgán nebo jeho část, např. amniální pruhy [6].

Deformace

Deformace jsou změny tvaru nebo polohy části těla působením mechanického
vlivu (tlak), např. dislokace končetin [6].
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Dysplazie
Tato VVV je způsobena abnormálním uspořádáním buněk ve tkáních. [6].

2.2.3 VVV podle klinických projevů
Isolované vady
Vady, které se vyskytují samostatně, např. isolované polydaktylie [8].

Sekvence
Vícečetné vady, které jsou způsobeny jedním faktorem způsobujícím patologickou
kaskádu na sebe navazujících dějů, např. sekvence Potterové [8].

Asociace

Vrozené vady, které vykazují tendenci vyvíjet se společně s jinými vadami,
např. Vater asociace [8].

Syndrom

Soubor příznaků, které se projevují současně a vytváří typický klinický obraz,
např. Downův syndrom [9].

2.2.4 VVV podle příčin vzniku
Genetické vlivy

Mezi genetické vady patří změny na úrovni genů – genové mutace a změny
v chromozomech (odchylky v počtu nebo ve struktuře chromozomů).

Chromozomální odchylky se projevují jako syndromy – Downův, Patauův,
Edwardsův syndrom [5].

Vlivy vnějšího prostředí, které mají vliv na VVV

Teratogeny jsou exogenní faktory, které způsobují vznik VVV nebo zvyšují
pravděpodobnost jejich vzniku. Dělíme je na faktory chemické, fyzikální a biologické.
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Mezi faktory chemické patří různé chemické látky (těžké kovy, atd.) a léčiva
(některá antibiotika, cytostatika, antiepileptika). Teratogenní účinek byl také prokázán
u alkoholu.
Fyzikální vnější vlivy zahrnují radioaktivní záření (způsobuje zlomy chromozomů),
rentgenové záření (nepříznivé ovlivnění vývoje neurální trubice) a vysokou teplotu.
Mechanickými vlivy (tlak) vznikají tzv. amniální pruhy, které mohou způsobit
amputaci končetin [3].
Do skupiny biologických vlivů spadají původci infekčních onemocnění – viry
(herpesviry, CMV, zarděnky), bakterie (syfilis) a prvoci (toxoplazmóza). Přímý
teratogenní účinek mají i některá chronická onemocnění matky např. diabetes mellitus
[3].

Multifaktoriálně dědičné vady

[…]

biochemie druhého trimestru zpracována v jiné laboratoři, nebo je prvotrimestrální test
proveden v jiném centru než druhotrimestrální, není pak integrace výsledků možná.
Řešení tohoto spíše organizačního problému by tak mělo být jedním z prvořadých
úkolů v současné péči o těhotné ženy [16].

Obecně lze říci, že praktická DR a FPR závisí na nastavení cut off pozitivity
prvního a druhého trimestru - tedy čím vyšší riziko je považováno za hranici mezi
negativním a pozitivním výsledkem, tím je celková falešná pozitivita nižší.

Na druhé straně nevýhodou takto nastavené cut off je, že je v prvním trimestru
zachyceno nižší procento plodů s Downovým syndromem, resp. jejich diagnostika je
přesunuta do trimestru druhého. Jedním z argumentů zastánců tohoto screeningového
programu je i fakt, že některá onemocnění Downova syndromu byla diagnostikována
až na podkladě druhotrimestrální části testu, který následoval po negativním
kombinovaném testu, přičemž hranice pozitivity kombinovaného testu byla poměrně
nízká (vždy více než 1:300) [16]. To znamená, že pokud by tyto ženy podstoupily
pouze kombinovaný test v prvním trimestru, nebyly by tyto plody s Downovým
syndromem pravděpodobně prenatálně diagnostikovány.

Porovnání falešné pozitivity a cut off hodnoty kombinovaného a sekvenčního
integrovaného testu ve zvolené gynekologické praxi s hodnotami nalezenými v
literatuře:

Tabulka 7 - Falešná pozitivita a cut off hodnota kombinovaného a sekvenčního integrovaného testu získaná
z doporučení z časopisu Aktuální gynekologie a doporučení z České gynekologie [35], upraveno.

Test Cut off FPR testu (%)
Kombinovaný 1:30 - 1:50 5
Sekvenční integrovaný 1:330 5
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Tato tabulka je zajímavá tím, že je v ní uvedeno jakým způsobem musí být
nastaveno cut off jednotlivých testů, aby bylo dosaženo FPR max. 5 %.
Tabulka 8 – Falešná pozitivita a cut off hodnota kombinovaného a sekvenčního integrovaného testu, z
Novelizovaného doporučení pro screening vydaného Registrem laboratoří, provádějících screening VVV
[36], upraveno.

Test Cut off FPR testu (%)
Kombinovaný 1:30 0,5
Sekvenční integrovaný 1:180 2,25

Registr laboratoří provádějící screening vrozených vývojových vad zahrnuje 36
laboratoří vyšetřujících v prvním i druhém trimestru. Ve svém Novelizovaném
doporučení pro screening z roku 2010 uvádí údaje ze studie SURUSS (2003), která
udává u kombinovaného testu při cut off 1:30 0,5% FPR a u sekvenčního
integrovaného testu při cut off 1:180 FPR 2,25%
Tabulka 9 – Falešná pozitivita a cut off hodnota kombinovaného a sekvenčního integrovaného testu ve
zvolené gynekologické praxi

Test Cut off FPR testu (%)
Kombinovaný 1:250 3,3
Sekvenční integrovaný 1:250 5

Zvolená gynekologická praxe má v modulu OSG nastavenou cut off hodnotu
na 1 : 250 pro oba trimestry. Výpočtem jsem zjistila, falešnou pozitivitu u
kombinovaného testu v prvním trimestru 3, 3 % a v sekvenčním integrovaném testu 5
%. V obou případech můžeme konstatovat, že vypočtená falešná pozitivita,
nepřesahuje hodnotu FPR nalezenou v literatuře.

Nejnižší falešnou pozitivitu udává studie SURUSS. Této hodnoty je však dosaženo,
jak je patrné v tabulce 8, poměrně vysoko nastavenou hranicí rizika mezi pozitivním a
negativním výsledkem. Lze tedy říci, že ve zvolené gynekologické praxi bylo docíleno
přijatelné falešné pozitivity při, podle mého názoru, rozumně stanovené hranici rizika.
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Graf 2 – Procento rodiček nad 35 let věku v České republice, v letech 1994 – 2014, [8], upraveno.

Jak je patrné z grafu 2, v roce 1994 se procento rodiček nad 35 let pohybovalo
okolo 5. Od roku 2000 pozorujeme jejich pozvolný nárůst, který se v roce 2014 vyšplhal až
na 21 %. Do roku 2016 se dá předpokládat nárůst počtu těchto žen.

Tabulka 10 - Pravděpodobnost výskytu Downova syndromu spolu se vzrůstajícím věkem matky
[12].

Tabulka 7 znázorňuje pravděpodobnost výskytu Downova syndromu spolu se
vzrůstajícím věkem matek, přičemž u matek ve věku 20 – 22 let je pravděpodobnost
výskytu Downova syndromu 1 z 2000 narozených dětí.
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Matky ve věku 23 – 30 let ohrožuje riziko postižení potomka asi 1 z 1000. U
matek nad 30 let stoupá pravděpodobnost výskytu postižení už na 1:900 a u 35letých
žen se dále zvyšuje pravděpodobnost výskytu Downova syndromu na 1 : 350, což
potvrzuje teorii, která říká, že se se vzrůstajícím věkem matky zvyšuje
pravděpodobnost výskytu Downova syndromu.
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7 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s prenatální diagnostikou VVV obecně a

její organizací v České republice. Ve své práci jsem se zaměřila na část prenatální
diagnostiky zabývající se screeningem chromozomálních vad u plodu. Ve zvolené
gynekologické praxi jsem se zúčastnila provádění prvotrimestrálního kombinovaného
testu a jeho vyhodnocení. Statistickým zpracováním výsledků vzorku žen z této praxe
jsem zjistila, že procento falešné pozitivity testu, který je zde používán – sekvenční
integrovaný test – je srovnatelné s procentem falešné pozitivity udávané v literatuře.
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