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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Veronika Dvořáková
s názvem: Prenatální screening chromozomálních aberací plodu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 85

Návrh otázek k obhajobě

1. Navrhněte hypotézu, proč je trizomie 21 nejčastější autozomální aneuploidií. Proč se nesetkáváme
s lidmi s trizomií 2. chromozomu?

2. Jak si vysvětlujete závislost pravděpodobnosti výskytu trizomie 21 na věku matky? Lze podobnou
závislost najít i u otců?

3. Vysvětlete rozdíl mezi regulačním (H. sapiens) a mozaikovým (C. elegans) vývojem .

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce paní Veroniky Dvořákové je standardně členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují.
Práce prakticky neobsahuje překlepy nebo pravopisné chyby. Z formálního hlediska lze autorce vytknout
pouze minimální množství chyb v interpunkci a občasné zakolísání při vyjadřování řadových číslovek číslicí
(„trizomie 21 chromozomu“).

K vlastnímu textu mám několik poznámek:

Seznam zkratek: V seznamu chybí řada zkratek, které se používají v textu (VVV, TRACE, FISH…).

str. 11: Preimplantační diagnostiku lze provádět i u embryí z 6-10 blastomer. Není tedy nutné čekat na
stádium blastocysty. Tuto skutečnost autorka ale reflektuje na str. 18.

str. 29: Nevím, co znamená, že „funkce PAPPA nebyla neprokázána“. K tématu lze na PubMed nebo v
databázi Omim najít celou řadu publikací (např. *) a nebylo by vůbec špatné, kdyby se autorka více
věnovala úloze tohoto proteinu ve vývoji.
*Conover CA , Bale LK , Overgaard MT , Johnstone EW , Laursen UH , Füchtbauer EM , Oxvig C , van
Deursen J 2004 Metalloproteinase pregnancy-associated plasma protein A is a critical growth regulatory
fac tor dur ing f e ta l deve lopment . Deve lopment 131 :1187–1194 - See more a t :
http:/ /press.endocrine.org/doi/ful l /10.1210/jc.2011-2511#sthash.Uj8wnXai.dpuf

str. 31: AFP není produkován žlutým váčkem, ale žloutkovým váčkem.

Seznam literatury: Nedomnívám se, že je vhodné, aby se v bakalářské práci vyskytovaly odkazy na spíše
vzdělávací weby (Vitalion, Těhotenství od A do Z…) se základními informacemi, které by autorka mohla
jistě načerpat i jinde. Je otázkou, zda někdo recenzuje texty na těchto webech.

Závěrem bych chtěl říci, že sofistikovanější analýza získaných dat by možná přinesla i relativně zajímavé
poznatky. Nicméně cíl práce byl splněn, autorka prokázala své znalosti a akademické dovednosti. Práci
doporučuji k obhajobě.
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